
pagina 1 di 4 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE n. DPG028/131                                                                 del 11/10/2024 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA - DPG 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPG028 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO - DPG028002 

  

OGGETTO: DPA005/68 del 27/05/2024 avente ad oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico 

recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle 

Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021 (cd Legge di Bilancio per 

l’anno 2022) - Contributo per interventi di rigenerazione urbana ed interventi di manutenzione e messa 

in sicurezza della viabilità locale per favorire la fruibilità a residenti e turisti. – Approvazione 

graduatorie (punto 6 dell’art. 10 Avviso pubblico) relative agli interventi di cui all’AMBITO 

B. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) che all’art.1, comma 

593, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, il Fondo 

denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” con una dotazione di 100 milioni di euro 

per l’anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall’anno 2023;  

VISTA la DGR 884 dell’11.12.2023 avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo delle Montagne 

Italiane (FO.S.M.IT.) – modalità di impiego delle risorse finanziarie per l’anno 2023” e il relativo 

Allegato A), che ne forma parte integrante e sostanziale, contenente “Scheda recante modalità di 

impiego delle risorse, piano finanziario e cronoprogramma”;  

RICHIAMATO l’Avviso pubblico approvato con DPA005/68 del 27/05/2024 recante 

disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne 

Italiane di cui all’art.1 Comma 593 legge n.234 del 30.12.2021 (cd Legge di Bilancio per l’anno 

2022) “Contributo per interventi di rigenerazione urbana ed interventi di manutenzione e messa in 

sicurezza della viabilità locale per favorire la fruibilità a residenti e turisti.”. 

RICHIAMATO l’Art. 4 dell’Avviso pubblico rubricato “Interventi oggetto dell’attività 

progettuale” che individua due ambiti di intervento e specificatamente un Ambito A) 

Rigenerazione urbana per interventi di recupero, di riqualificazione e di efficientamento degli 

edifici pubblici e/o di aree dismesse e spazi pubblici e un Ambito B) Manutenzione della viabilità 



pagina 2 di 4 
 

per interventi di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità locale per favorirne la fruibilità a 

residenti e turisti. 

CONSIDERATO che l’art. 10 del predetto l'Avviso pubblico rubricato "Attività di valutazione e 

formazione delle graduatorie" stabilisce in particolare: 

- al primo comma che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali provvede, 

con Determina Dirigenziale alla costituzione di una Commissione incaricata della valutazione 

delle domande                   ammesse; 

- al terzo comma che: " A conclusione dell'istruttoria dedicata alla valutazione, la Commissione 

incaricata stila la graduatoria delle domande valutate in ordine di punteggio, con indicato 

l'ammontare massimo    del contributo concedibile a ciascuna di esse”; 

- al quarto comma che " Il responsabile del procedimento, ricevuta la graduatoria delle 

domande valutate dalla    commissione, procede a redigere: 

- graduatoria delle domande ammesse a contributo e finanziate con le risorse del 

presente    Avviso; 

- graduatoria delle domande ammesse a contributo ma non finanziate per esaurimento 

dei          fondi. 

- al sesto comma che “La graduatoria finale delle domande ammesse a contributo e finanziate 

e la graduatoria delle domande ammesse a contributo ma non finanziate viene approvata 

con Determina Dirigenziale del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali”. 

VISTA la determina DPA005/104 del 07/08/2024 con la quale è stata costituita la Commissione 

incaricata della valutazione delle domande; 

RAMMENTATO che la valutazione delle istanze pervenute è stata effettuata applicando 

esclusivamente i criteri di valutazione individuati nell’Allegato 3 dell’Avviso di cui trattasi che 

prevedono: 

A. Criteri riferiti alla specificità dell’Ente richiedente: 

- Punti 10 per i Comuni montani e/o parzialmente montani di cui alla Tabella A allegata 

alla L.R. 27/06/2008 n. 10 non ricompresi nelle strategie territoriali di cui alla DGR n. 

102 del 15/02/2024 

- Punti 7 per le Unioni di Comuni montani e/o parzialmente montani 

- Punti da 6 a 1 per le Convenzioni di Comuni montani e/o parzialmente montani 

- Punti 0 per i Comuni montani e/o parzialmente montani di cui alla Tabella A allegata 

alla L.R. 27/06/2008 n. 10 ricompresi nelle strategie territoriali di cui alla DGR n. 102 

del 15/02/2024 

B. Criteri riferiti alla popolazione al 01/01/2023 (1 punto) 

C. Criteri riferiti al cofinanziamento (massimo 7 punti) 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento del 08/10/2024 (prot. RA 0394868/24 del 

11/10/2024) con la quale, tenuto conto dei verbali della Commissione di valutazione del 20/08/2024 

e del 27/08/2024 nonché della nota del Presidente della Commissione del 04/10/2024, è stata 



pagina 3 di 4 
 

comunicata, in relazione agli interventi di cui all’Ambito B, la graduatoria delle istanze ammesse a 

contributo e finanziate nonché la graduatoria delle istanze ammesse a contributo ma non finanziate 

per esaurimento dei fondi; 

RITENUTO opportuno, pertanto: 

- approvare le graduatorie di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e nello specifico: 

- la graduatoria delle domande ammesse a contributo e finanziate in ordine di punteggio con 

indicato l'ammontare del contributo concedibile a ciascuna di esse; 

- la graduatoria delle domande ammesse a contributo ma non finanziate per esaurimento dei 

fondi in ordine di punteggio con indicato l'ammontare del contributo concedibile a ciascuna 

di esse; 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la Dott.ssa Erika Scarpitto, Dipartimento Sociale 

– Enti Locali – Cultura (DPG) – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPG028) – Ufficio Enti 

Locali e Politiche Sviluppo Montano (DPG028002); 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità in relazione alla procedura; 

VISTO il paragrafo 5 dell’allegato 4,2 D. Lgs. 118/2011;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di approvare, in relazione agli interventi di cui all’Ambito B (art. 4 dell’Avviso pubblico), le 

graduatorie di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e nello specifico: 

- la graduatoria delle domande ammesse a contributo e finanziate in ordine di punteggio con 

indicato l'ammontare del contributo concedibile a ciascuna di esse; 

- la graduatoria delle domande ammesse a contributo ma non finanziate per esaurimento dei 

fondi in ordine di punteggio con indicato l'ammontare del contributo concedibile a ciascuna 

di esse; 



pagina 4 di 4 
 

 

2. di demandare a successivo provvedimento del dirigente del Servizio “Riforme Istituzionali 

e Territoriali” (DPG028), da assumersi entro il 31 dicembre 2024, l’impegno delle somme 

oggetto di contributo; 

 

 

3. di precisare che si procederà: 

- alla pubblicazione della graduatoria delle domande ammesse a contributo e finanziate sul sito 

web della Giunta Regionale – Entra in Regione – Bandi per Contributi; 

- a dare comunicazione della propria posizione in graduatoria a tutti gli Enti inseriti nella 

graduatoria delle domande ammesse a contributo ma non finanziate per esaurimento dei fondi. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Antonio Forese 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott. Mauro Martinelli                                                               Dott.ssa Erika Scarpitto 

(firmato elettronicamente)                                         (assente) 


		2024-10-11T14:26:04+0200
	ANTONIO FORESE




